東京都ソフトバレーボール連盟

登 録 チ ー ム 代 表 者 様ア

クティブリーダーの皆様

２ ０ ２ ５ 年 ５ 月 吉 日

東京都ソフトバレーボール連盟

会 長 森 野   曻

ソフトバレーボール・アクティブリーダー研修会のご案内

平素より東京都ソフトバレーボール連盟の事業にご理解とご協力をいただき深く感謝申

し上げます。

さて、標記アクティブリーダー研修会を別添要項のとおり開催いたします。

公益財団法人日本バレーボール協会では２０２１年度からアクティブリーダー資格を新設

いたしました。新設されたアクティブリーダー資格には、有効期限が４年と定められており

ます。また、従来のリーダー資格を取得されている方々が、本研修会を受講されますとアク

ティブリーダー資格を取得することができます。

この研修会は、アクティブリーダーの資格取得者ならびにリーダー資格からのアクティブリ

ーダーへの移行を希望される皆様に対し、ソフトバレーボールに関する最新情報や技術等の

研修機会を提供することにより、アクティブリーダーの資質向上を図ることを目的としていま

す。アクティブリーダーには、ソフトバレーボールを正しく指導、審判、競技、大会運営で

きることが求められており、今回の研修会では最新の指導、審判、競技、大会運営の情報を

提供することができます。

皆様のチームに該当する方がいらっしゃいましたら、お声がけいただき多数の参加をお待

ちしております。

公益財団法人日本バレーボール協会公認

ソフトバレーボール「アクティブリーダー研修会」開催要項

１ 目  的

  ソフトバレーボールの指導者養成の一環として、公益財団法人日本バレーボール協会が認定してい

るソフトバレーボール「アクティブリーダー」の資格取得者に対し、ソフトバレーボールに関する最新

の情報や技術等の研修機会を提供することによりアクティブリーダーの資質向上を図ることを目的と

する。

２ 主  催

公益財団法人日本バレーボール協会

日本ソフトバレーボール連盟

公益財団法人東京都バレーボール協会

東京都ソフトバレーボール連盟

３ オフィシャルボール  株式会社ミカサ  株式会社モルテン

４ 開 催 日 ２０２５年８月１０日（日）

５ 開催場所 中村中学・高等学校

〒 135-8404  東京都江東区清澄 2-3-15

東京メトロ半蔵門線・都営大江戸線「清澄白河」駅 A3 出口約徒歩 3 分

※会場へは公共交通機関を利用してください。車両の乗り入れはできません。

６ 参加資格

本 研 修 会 の 申 込 み ま で に JVA 個 人 登 録 シ ス テ ム （ JVA - MRS） へ の 今 年 度 の

登録（資格登録）が完了している者で下記の（１）～（３）に該当する者

 （１）公益財団法人日本バレーボール協会認定アクティブリーダー資格移行希望者

 （２）公益財団法人日本バレーボール協会 認定リーダー資格取得者でアクティブ

リーダー資格移行希望者

（３）各道府県ソフトバレーボール連盟から推薦を受けた者

７  研修内容（座学のみ）  時間数６時間

受 付 09：00～09：15

  開 講 式 09：15～09：30

  講  義  ①  09： 30～ 11： 00「競技規則と審判法」

  講  義  ②  11： 00～ 12： 00「大会運営法」

＜昼休み＞

  講  義  ③  13： 00～ 14： 00「指導者論」

  講  義  ④  14： 00～ 15： 00「グループディスカッション」

議題『ソフトバレーボールをより普及させていくための課題と

アクティブリーダーの役割について』

講  義  ⑤  15： 00～ 16： 30「コンプライアンスについて」

  閉  講  式  16： 30～

8  講 師

  秦 一浩 JVA 公認講師及びマスターリーダー

9  資 格 付 与

（ 1）修了証・認定証（リーダー資格者）が授与されます。

（ 2）アクティブリーダーとしての資格保有期間は毎年度 JVA-MRS 登録が必要です。

（ 3）リーダー資格はアクティブリーダー資格を取得した時点で喪失します。

10  申込方法

連盟ホームページから「参加申込書」をダウンロードし、記入後下記アドレス宛に送付

をお願いします。

11  持  ち  物

ルールブック、筆記用具、昼食、飲み物

12  受  講  料

・2,500 円（※当日徴収いたします。）

・ワ ッ ペ ン 購 入 希 望 の 方 は 別 途 2 , 0 0 0 円 ※ 当 日 徴 収 い た し ま す 。

（参加申込書の※３ワッペンを購入するの「□」にチェックを入れてください。）

 ・ 2025 年度版ルールブック購入希望の方は、別途 600 円当日徴収いたします。

  （参加申込書の※４ルールブックを希望するの「□」にチェックを入れてください。）

13  申込締切日  2025 年 7 月 11 日（木）  ※期日厳守でお願いします。

14  申込・問合せ

  東京都ソフトバレーボール連盟  指導普及委員長  大澤俊昭  宛

  tsvfsidoufukyu.2025activereader@gmail.com

mailto:tsvfsidoufukyu.2025activereader@gmail.com

	研修会開催のご案内 2.pdf
	【訂正版】研修会開催要項